RESPOSTA	AO	ESCLARECIMENTO	SEI	-	SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO	ELETRÔNICO	nº	398/2025

Objeto:	 Contratação	 de	 serviço	 de	 análises	 clínicas	 (laboratório	 de	 apoio),	 para	 realização	 de	 exames
constantes	na	Tabela	SIGTAP/SUS.

Considerando	o	pedido	de	esclarecimento	abaixo,	informo	que	foi	solicitado	análise	técnica	do	pedido	por	intermédio
do	 Memorando	 SEI	 Nº	 26624770/2025	 -	 SAP.LCT.	 Assim,	 em	 resposta	 ao	 mesmo,	 recebemos	 o	 Memorando	 SEI
Nº	26645064/2025	-	HMSJ.DNIR.ALA.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido	em	28	de	agosto	de	2025	às	17h29min	(documento	SEI	nº	26624769).

-	Questionamento:	 "Referente	 ao	 pregão	 eletrônico	 398/2025,	 não	 encontrei	 no	 edital	 o	 Lote	 1,	 ou

seria	o	Lote	único,	pois	existe	referência	de	exames	com	prazos	de	urgência	para	liberação.	Qual	sistema	é	utilizado
pelo	LMJ	e	pelo	HMSJ,	para	fins	de	integração."

Resposta:	Conforme	manifestação	da	Área	do	Laboratório,	da	Divisão	do	Núcleo	Interno	de	Regulação,

do	Hospital	Municipal	São	José,	unidade	requisitante	do	processo,	através	do	Memorando	SEI	Nº	26645064/2025	 -
HMSJ.DNIR.ALA:	"1	-	Em	relação	ao	pedido	de	esclarecimento	supracitado,	gostaríamos	de	esclarecer	que	o	processo
contempla	apenas	um	único	 lote.	Dessa	 forma,	o	 termo	"Lote	1"	utilizado	em	algumas	referências	é	equivalente	ao
"Lote	 único"	 previsto	 no	 edital,	 ou	 seja,	 a	 empresa	 selecionada	 na	 licitação	 deverá	 executar	 todos	 os	 exames	 do
processo.	 Ressaltamos	 que	 todos	 os	 exames	 descritos	 no	 edital,	 inclusive	 aqueles	 com	 prazos	 de	 urgência	 para
liberação,	estão	contemplados	dentro	desse	lote	único.	As	condições	e	especificações	necessárias	para	o	atendimento
dessas	demandas	urgentes	estão	devidamente	previstas	no	edital.	2	-	Sistema	de	integração	utilizado	pelo	HMSJ.	O
Laboratório	do	HMSJ	utiliza	o	sistema	Gestan	da	VFR,	que	é	 interfaciado	ao	MV	SOUL	para	 troca	e	 integração	de
informações."

Atenciosamente,

Giovanna	Catarina	Gossen
Pregoeira

Portaria	nº	235/2025	-	SEI	nº	25687580

Documento	assinado	eletronicamente	por	Giovanna	Catarina	Gossen,	Servidor(a)	Público(a),	em
02/09/2025,	às	10:39,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26653112	e	o	código	CRC	BD785617.

Avenida	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.171305-7
26653112v2

Resposta ao Esclarecimento 26653112         SEI 25.0.171305-7 / pg. 1

	Resposta ao Esclarecimento 26653112